
 

 

 

 

 
 

  
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 
                              DELIBERAZIONE N.197  

            
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
         
 
 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’ORGANIZZAZIONE D EL 
SETTORE “SERVIZI DI VIGILANZA” E MODIFICA ORARIO DI  LAVORO E DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEI DIPENDENTI DEL SERVIZIO DI  POLIZIA 
LOCALE  A DECORRERE DAL 01/02/2017 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI   addì  VENTINOVE del mese di  DICEMBRE alle ore   
19.20  nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge vennero convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

All’appello risultano: 
 
                                                       

presenti assenti 

1.  SOREGAROLI           Andrea                Sindaco X  
2.  BOLZANI                  Graziano              Assessore  X  
3.  GALLI                        Giuditta               Assessore X  
4.  SPALENZA                Giuseppe             Assessore X  
5.  FILINI                         Serena Assessore X  
 5 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Iantosca Giancarlo, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Soregaroli Andrea, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 

N. 197 del  29 dicembre 2016 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’ORGANIZZAZIONE D EL 
SETTORE “SERVIZI DI VIGILANZA” E MODIFICA ORARIO DI  LAVORO E DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEI DIPENDENTI DEL SERVIZIO DI  POLIZIA 
LOCALE  A DECORRERE DAL 01/02/2017 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
- i rapporti di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 

dalle disposizioni del capo I, titolo II, libro V del codice civile e dalle leggi sui 
rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, fatte salve le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- pertanto, a norma dell’articolo 52, 1° comma, del decreto legislativo 30.3.2001, n. 
165, il prestatore di lavoro dev’essere adibito alle mansioni per le quali è assunto o 
alle mansioni considerate equivalenti nell’ambito della classificazione 
professionale prevista dai contratti collettivi, ovvero a quelle corrispondenti alla 
qualifica superiore che abbia successivamente acquisito per effetto dello sviluppo 
professionale o di procedure concorsuali o selettive; 
 

Richiamato l’art. 5 “mansioni equivalenti” del Regolamento Comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, modificato da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 
177 del 02/11/2015;  

 
Considerato che: 
- la dipendente S.P., categoria giuridica D1, è stata assunta in data 16/05/2012 con 
contratto individuale di lavoro con la qualifica di istruttore direttivo di polizia locale 
categoria giuridica D1 presso il Settore “Servizi Vigilanza” del Comune di Quinzano 
d’Oglio; 
- il Settore “Servizi di Vigilanza” del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di 
Quinzano d’Oglio e Bordolano comprende anche i seguenti  servizi: 

� Servizi relativi alle attività commerciali 
� Sportello unico per le attività produttive 
� Servizi relativi alle attività artigianali 
� Fiere, mercati e servizi connessi; 

 
Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

� n. 185  in data 19/12/2016  del Comune di Quinzano d’Oglio; 
� n. 174 in data 22/12/2016 del Comune di Pontevico;                                                                                                                                                      

i due Enti hanno approvato uno schema di convenzione, ai sensi dell’art. 14 CCNL 
Regioni ed Autonomie locali  del 22/01/2004, per l’utilizzo temporaneo da parte del 
Comune di Quinzano d’Oglio per il periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017, 
rinnovabile, del dipendente del Comune di Pontevico a tempo pieno e 
indeterminato, Comandante Maurizio Carrera, cat. D1 posizione economica D4 per 
3  ore settimanali, con la possibilità per il Comune di Quinzano d’Oglio di  
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa al personale utilizzato;  



 

 

Dato atto che, in un’ottica di flessibilità nell’organizzazione  degli uffici e nella gestione 
delle risorse umane nonché di ottimizzazione del lavoro, si rende necessario assegnare con 
decorrenza 01/02/2017: 
a- alla dipendente S.P., facente parte della dotazione organica del Settore “Servizi di 
vigilanza”  del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di Quinzano d’Oglio e 
Bordolano, i seguenti  servizi: 
� Servizi relativi alle attività commerciali 
� Sportello unico per le attività produttive 
� Servizi relativi alle attività artigianali 
� Fiere, mercati e servizi connessi; 
� qualsiasi attività che il Responsabile di Servizio riterrà di dover affidare; 
b-alla dipendente A.S., facente parte della dotazione organica del Settore “Servizi di 
vigilanza”  del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di Quinzano d’Oglio e 
Bordolano, i procedimenti amministrativi relativi al Settore Polizia Locale che vengono 
affidati dal responsabile di riferimento; 
 
Rilevato inoltre che l’articolazione dell’orario di lavoro del personale, che deve essere 
funzionale all’orario di servizio, compete all’Amministrazione Comunale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/02/2016 che ha demandato al 
Responsabile del Settore, dr. Giacomo Pinti,  nominato con decreto n. 6 del 01/02/2016 
(prot. n. 813) , dipendente del Comune di Travagliato in comando presso il Comune di 
Quinzano d’Oglio fino al 31/01/2017, la facoltà di gestire l’orario di lavoro dei dipendenti 
assegnati al proprio Settore, senza tuttavia ricorrere alla turnazione, al fine di assicurare 
un’idonea copertura ed una più efficiente organizzazione del servizio; 

Ritenuto opportuno con il presente atto demandare  al Responsabile del  Settore “Servizi di 
vigilanza”  del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di Quinzano d’Oglio e 
Bordolano, che verrà nominato con apposito decreto sindacale, la facoltà di gestire l’orario 
di lavoro dei dipendenti assegnati al proprio Settore, senza tuttavia ricorrere alla 
turnazione, al fine di assicurare un’idonea copertura ed una più efficiente organizzazione 
del servizio; 

Dato atto che, per la validità del nuovo orario sarà sufficiente una comunicazione scritta 
del Responsabile, siglata per accettazione dall’Amministrazione Comunale, e che il 
medesimo dovrà comunque garantire il ricevimento del pubblico, i servizi di vigilanza 
negli orari di accesso ed esodo della scuola primaria, i funerali, cortei/manifestazioni e 
l'assistenza agli Amministratori; 
 
Ravvisata altresì la necessità di modificare, a far data dal 01/02/2017, l’orario di apertura al 
pubblico del Servizio di Polizia Locale, prevedendo che l’ufficio di Polizia Locale sia 
aperto nei seguenti giorni: 
- mercoledì mattina dalla 10.00 alle 12.30; 
- sabato mattina dalle 10.30 alle 12.30 ; 

Rilevato che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 
responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, a norma 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs 267/2000; 



 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi citati in premessa di: 
a- alla dipendente S.P., facente parte della dotazione organica del Settore “Servizi 
di vigilanza”  del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di Quinzano 
d’Oglio e Bordolano, i seguenti  servizi: 

� Servizi relativi alle attività commerciali 
� Sportello unico per le attività produttive 
� Servizi relativi alle attività artigianali 
� Fiere, mercati e servizi connessi; 
� qualsiasi attività che il Responsabile di Servizio riterrà di dover affidare; 

b-alla dipendente A.S., facente parte della dotazione organica del Settore “Servizi 
di vigilanza”  del Servizio di Polizia Locale associato fra i Comuni di Quinzano 
d’Oglio e Bordolano, i procedimenti amministrativi relativi al Settore Polizia 
Locale che vengono affidati dal responsabile di riferimento; 

• demandare al  Responsabile del Settore “Servizi Vigilanza” del Servizio di Polizia 
Locale associato fra i Comuni di Quinzano d’Oglio e Bordolano, che verrà nominato 
con apposito decreto sindacale, la facoltà di gestire l’orario di lavoro dei dipendenti 
assegnati al proprio Settore, senza tuttavia ricorrere alla turnazione, al fine di 
assicurare un’idonea copertura ed una più efficiente organizzazione del servizio; 

• dare atto che, per la validità del nuovo orario, sarà sufficiente una 
comunicazione scritta del Responsabile, siglata per accettazione dall’Amministrazione 
Comunale e che il medesimo dovrà comunque garantire il ricevimento del pubblico, i 
servizi di vigilanza negli orari di accesso ed esodo della scuola primaria, i funerali, 
cortei/manifestazioni e l'assistenza agli Amministratori; 

• di modificare, a far data a far data dal 01/02/2017, l’orario di apertura al 
pubblico del Servizio di Polizia Locale, prevedendo che l’ufficio di Polizia Locale sia 
aperto nei seguenti giorni: 
- mercoledì mattina dalla 10.00 alle 12.30; 
- sabato mattina dalle 10.30 alle 12.30 ; 

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro 
il presente atto è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Lombardia - sezione 
staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione 
all'Albo on line o, in alternativa, entro 120 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione 
all'Albo on line al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.";  

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che a tal fine la votazione è stata unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’ORGANIZZAZIONE D EL 
SETTORE “SERVIZI DI VIGILANZA” E MODIFICA ORARIO DI  LAVORO E DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEI DIPENDENTI DEL SERVIZIO DI  POLIZIA 
LOCALE  A DECORRERE DAL 01/02/2017 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X    FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li  29/12/2016              IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Iantosca dott. Giancarlo 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

o FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
        

 
 
                
            
Visto: si attesta/non si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000) 
 
Quinzano d’Oglio li,               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
              
 
       ___________________________________________________________________ 

 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la necessità 
di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Quinzano d’Oglio li   29/12/2016           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Olini rag. Renata 
 



 

 

    
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
        IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Soregaroli                                                                  F.to Iantosca 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi  19/01/2017   sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)    
per 15 giorni consecutivi. 
Li  19/01/2017                            IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito web 
istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA il              ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                        
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li 19/01/2017    
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
        
                       
                                                                
 
 


